2.3 - Favor discriminar todos os itens constantes nos recibos fornecidos

pelas OTIR's atualmente.

1 Email: diretoriaexecutivaamobitec.org

PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N`141 021
DATA.

NORA42.S.U../4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

GABINETE DO VEREADOR NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO N°

Senhor Presidente Walter Tosta,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 86, inciso II do Regimento

Interno, seja baixado em diligência o PL 215/2021, com o intuito de obter informações

acerca dos seguintes questionamentos:

1) Ao Secretário Municipal da Fazenda, Sr. João Antônio Fleury

Teixeira:

1.1 — Quais os impostos, taxas e preços públicos incidentes sobre as

OTIR's (Operador de Transporte Individual Remunerado) no Município de Belo

Horizonte?

1.2 - Do mesmo modo, quais os impostos, taxas e preços públicos

Municipais incidentes sobre os Motoristas condutores do Operador de Transporte

Individual Remunerado?

2) À MOBITEC (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MOBILIDADE

E TECNOLOGIA):'

2.1 - Quais os efeitos e impactos da aprovação do PL 215/2021 na

atividade exercida pelas OTIR's em Belo Horizonte?

2.2 - A discriminação dos itens constantes no PL 215/2021 no recibo

fornecido pelas OTIR's aos usuários, de algum modo, influenciaria na abertura e

publicização do segredo de negócio das OTIR's?

DIT Fl.

a2)

AVULSOS DISTRIBUIDOS
EM 15 1 4 .2. 1 021

,D3

2.4 - Quais impostos, taxas ou preços públicos municipais são recolhidos

pelas OTIR's que atuam em Belo Horizonte atualmente?

3) À FANMA (Frente de Apoio Nacional dos Motoristas
Autônomos): 2

3.1 — Quais os efeitos e impactos da aprovação do PL 215/2021 aos

motoristas condutores do Operador de Transporte Individual Remunerado?

3.2 — Quais impostos, taxas ou preços públicos municipais são recolhidos

pelos motoristas que atuam em Belo Horizonte atualmente?

São estes os questionamentos.

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2021

NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA

VEREADOR

Ao Senhor

Vereador Walter Tosta

Presidente da Comissão de Direitos Humanos

2 Errai': fanma.contato@gmail.com

Áf,

	Page 1
	Page 2